Кемеровская область - Кузбасс Юргинский городской округ
Управление образованием Администрации города Юрги

________________________________________________________________

П Р И К А З

_24.09.2021          № _487__

Об утверждении Плана мероприятий,
направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций
Юргинского городского округа,
на 2021-2022 учебный год

На основании приказа Министерства образования Кузбасса от 20.09.2021 №2635, в
соответствии с Положением о муниципальной системе оценки качества образования
Юргинского городского округа, утвержденным приказом Управления образованием от
23.11.2020 №503, в целях реализации комплекса мер, направленных на формирование
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций
Юргинского городского округа,   п р и к а з ы в а ю:

 1. Утвердить План мероприятий, направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций
Юргинского городского округа, на 2021-2022 учебный год.

 2. Назначить ответственными за реализацию Плана мероприятий, направленных
на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций Юргинского городского округа, на  2021-2022 учебный
год:
 - Михайлову Г.В., зав. отделом общего образования Управления образованием;
 - Зонтикову Е.Д., директора МБУ ДПО «ИМЦ г. Юрги».

 3. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций:
 3.1. Довести данный приказ до педагогических работников, обучающихся, их
родителей (законных представителей).
 3.2. Разработать и утвердить план мероприятий, направленных на формирование и
оценку функциональной грамотности обучающихся, на 2021-2022 учебный год, в срок до 1
октября 2021 года.
 3.3. Назначить ответственных (школьных координаторов) за реализацию Плана
мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности
обучающихся, на  2021-2022 учебный год.
 3.4. Организовать работу по выполнению Плана мероприятий, направленных на
формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся, на  2021-2022
учебный год.
 4. Контроль за исполнением данного приказа  возлагаю на себя.

Начальник
Управления образованием             Т.М. Толстошеева

              Утвержден
              приказом Управления образованием
              от 24.09.2021   №_387

План мероприятий,
направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных  организаций Юргинского городского округа, на 2021-2022 учебный год

№
п/п Мероприятие Сроки  Ответственные

1
Назначение  специалистов,  ответственных в Юргинском городском округе за вопросы
формирования функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных
организаций Юргинского городского округа

сентябрь
2021 года

Управление
образованием

(УО)

2

Создание муниципальной команды в составе методистов по 6 направлениям
функциональной грамотности (читательская  грамотность, математическая
грамотность , естественнонаучная  грамотность,  финансовая  грамотность,
глобальные  компетенции , креативное мышление) для взаимодействия с ГОУ ДПО
(ПК) С «Кузбасский региональный институт повышения квалификации и
переподготовки работников образования» по методической поддержке в вопросах
формирования функциональной грамотности  обучающихся

сентябрь
2021 года

МБУ ДПО
«ИМЦ г. Юрги»

(ИМЦ)

3 Проведение совещания с руководителями ОО, ШМС  «Формирование функциональной
грамотности»

октябрь
2021 года УО, ИМЦ

4
Проведение методических совещаний по вопросу формирования и оценки
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций
Юргинского городского округа со школьными координаторами

1 раз в месяц ИМЦ

5
Формирование базы данных обучающихся 8-9 классов 2021-2022 учебного года и
учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся
8-9 классов по 6 направлениям функциональной грамотности

октябрь
2021 года УО, ИМЦ

6
Проведение мониторинга выявления лучших школьных практик использования
потенциала урочной и внеурочной деятельности для формирования у обучающихся
функциональной грамотности и опыта выполнения заданий PISA

октябрь-ноябрь
2021 года УО, ИМЦ

7

Участие в прохождении  курсов повышения квалификации по вопросам
функциональной грамотности учителями, участвующих в формировании
функциональной  грамотности обучающихся  8-9 классов по 6 направлениям
функциональной грамотности

в течение учебного
года

УО, ИМЦ, ОО

8

Участие  в вебинарах , курсах, круглых столах, конференциях и др., организованных
специалистами ФГБУ «Федеральный институт оценки качества образования»
(ФИОКО), ФГБНУ  «Институт стратегии  развития образования РАО», по вопросам
формирования функциональной  грамотности  обучающихся

по отдельному
графику

УО, ИМЦ, ОО

9
Участие в мероприятиях субъектов РФ, в рамках обмена опытом, по вопросам
формирования функциональной грамотности обучающихся на основе практики
международных сравнительных исследований (МСИ)

по отдельному
графику

УО, ИМЦ, ОО

10 Анализ участия общеобразовательных организаций Юргинского городского округа
в МСИ и разработка методических рекомендаций по итогам исследований

по мере поступления
результатов

УО, ИМЦ

11 Участие общеобразовательных организаций Юргинского городского округа в
общероссийской оценке по модели PISA

октябрь - ноябрь
2021 года

УО, ИМЦ, ОО

12
Анализ участия общеобразовательных организаций Юргинского городского округа
в общероссийской оценке по модели PISA и разработка методических
рекомендаций по итогам исследований

по мере поступления
результатов УО, ИМЦ

13 Диагностика по функциональной грамотности на РЭШ для обучающихся 8-9
классов ноябрь 2021 года УО, ИМЦ, ОО

14 Анализ диагностики  по функциональной  грамотности на РЭШ для обучающихся
8-9 классов и разработка методических  рекомендаций

по мере поступления
результатов ИМЦ

15 Организация проведения региональных диагностических работ по направлениям функциональной
грамотности

УО, ИМЦ, ОО

15.1. Региональные диагностические работы для обучающихся 5, 6 классов по
читательской грамотности

ноябрь
2021 года

15.2. Региональные диагностические работы для обучающихся 2, 3 классов по
читательской грамотности

декабрь
2021года

15.3. Региональные диагностические работы для обучающихся 7 классов по читательской
грамотности, математической грамотности, естественнонаучной грамотности

декабрь
2021 года

15.4 Региональные диагностические работы по иностранным языкам для обучающихся
5,6 классов

февраль
2022 года

15.5. Региональная комплексная контрольная работа по читательской грамотности для
обучающихся 4 классов

март
2022 года

16
Анализ результатов региональных диагностических работ обучающихся по
направлениям функциональной грамотности, по иностранным языкам и разработка
методических рекомендаций

по мере поступления
результатов ИМЦ

17 Проведение семинара с анализом результатов региональных диагностических по мере поступления УО, ИМЦ

работ обучающихся по направлениям функциональной грамотности, по
иностранным языкам

результатов

18 Методическая поддержка учителей и образовательных организаций «Развитие
функциональной грамотности обучающихся»

в течение учебного
года по плану ИМЦ

19
Создание электронного  ресурса, где будут размещаться методические материалы,
задания и другая информация  по формированию функциональной  грамотности
обучающихся

сентябрь - октябрь
2021 года ИМЦ

20
Организация информационной кампании в муниципальных  средствах массовой
информации (встречи и интервью, статьи в печатных СМИ, новостные сообщения)
по вопросам функциональной  грамотности

в течение учебного
года УО, ИМЦ

21 Проведение школьных родительских собраний с целью ознакомления с вопросами по
формированию функциональной грамотности у обучающихся

в течение учебного
года УО

22

Проведение секции на августовском педагогическом совете по теме
«Организационные и технологические подходы к формированию  функциональной
грамотности школьников» /  «Развитие функциональной  грамотности  в условиях
цифровой образовательной  среды» / «Развитие функциональной  грамотности
учащихся  с применением эффективных педагогических технологий  как путь
повышения  качества знаний»

август
2022 года ИМЦ

23 Участие в проведении региональной конференции «Формирование
функциональной грамотности обучающихся»

сентябрь
2022 года УО, ИМЦ